
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ:  : τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Σε απόγνωση οι αγρότες από την παρελκυστική πολιτική της κυβέρνησης 

για τα οικολογικά σχήματα» 

Τεράστιο πρόβλημα έχει προκύψει στον αγροτικό κόσμο από τα πισωγυρίσματα στην 

εφαρμογή και την πληρωμή των οικολογικών σχημάτων, ως αποτέλεσμα της 

ανερμάτιστης πολιτικής της κυβέρνησης. Από την πρώτη στιγμή της εξειδίκευσής  

τους στο Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο της ΚΑΠ 2023-2027 ήταν ξεκάθαρο πως δεν 

υπήρχε σοβαρός σχεδιασμός και απαραίτητη διοικητική υποστήριξη αλλά μια άτακτη 

και πρόχειρη διαμόρφωσή τους που προϊδέαζε τη μη υλοποίησή τους. 

Αποτέλεσμα αυτής της αδιέξοδης επιλογής ήταν  να μην γίνουν κανονικά οι πληρωμές 

και οι αγρότες που εντάχθηκαν σε αυτά να μην επωφελούνται για τη δράση τους και 

να μην λαμβάνουν τις επιδοτήσεις που δικαιούνται. Αποκορύφωμα αυτής της 

απαράδεκτης κατάστασης είναι η τελευταία απόφαση της κυβέρνησης  να αλλάξει τα 

κριτήρια και να οδηγήσει σε καταχρηστική απένταξη από τα οικολογικά σχήματα 

40.000 αγρότες. 

Πιο συγκεκριμένα, στις 13 Αυγούστου 2025, εγκύκλιος του  Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων προχώρησε στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 1545/179036/ 9-

6-2023 «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της παρέμβασης Π1-31.9 

“Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας” του άρθρου 31 

Προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικολογικά σχήματα (eco-schemes), του 
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Στρατηγικού Σχεδίου (Σ.Σ.) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ελλάδας 2023-

2027». 

Σύμφωνα με την τροποποίηση, που είναι μάλιστα  4η στη σειρά, δικαιούχοι πλέον 

είναι όσοι παραγωγοί κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε χρονιάς, διαθέτουν αγροτεμάχια 

ή/και βοσκοτόπους ή/ και εκτροφές, τα οποία είναι ενταγμένα στο σύστημα της 

βιολογικής γεωργίας και έχουν ολοκληρώσει το στάδιο μετατροπής σύμφωνα με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2018/848. 

Η παραπάνω απόφαση έχει ως συνέπεια να αποκλειστούν αναδρομικά από τα eco-

schemes, 40.000  αγρότες που δήλωσαν βιολογικά το 2023 χάνοντας δηλαδή τη 

δυνατότητα ενίσχυσης και για τα δύο προηγούμενα χρόνια. Η αυθαίρετη αυτή 

απόφαση που ακυρώνει μέτρα που το ίδιο κράτος θέσπισε,  προφανώς ελήφθη 

βιαστικά και χωρίς καμία τεκμηρίωση, στον απόηχο του σκανδάλου του ΟΠΕΚΕΠΕ και 

οδηγεί τους αγρότες σε απόγνωση και οικονομική ασφυξία καθώς, χωρίς καμία 

προηγούμενη ενημέρωση, συνέχισαν κανονικά την πιστοποίηση των καλλιεργειών 

τους και τα έξοδα για την εφαρμογή της βιολογικής δράσης επί δύο χρόνια. 

Η ανατροπή αυτή αποδεικνύει πως η κυβέρνηση, αδυνατώντας να αντιστρέψει την 

παρελκυστική πολιτική της για τα οικολογικά σχήματα, την οποία όλο το 

προηγούμενο διάστημα παρουσίαζε με διθυραμβικά σχόλια ως  βέλτιστη επιλογή, 

είναι όχι μόνο ασυνεπής αλλά και επικίνδυνη για τη συνέχιση της αγροτικής 

παραγωγής, γεγονός που επισημαίνουν  σε δημόσιες δηλώσεις τους αγροτικοί 

φορείς, όπως, μεταξύ άλλων, ο Αγροτικός Σύλλογος Λιβαδειάς. 

Επειδή, οι βιοκαλλιεργητές βρίσκονται σε οικονομική απόγνωση γιατί δεν έχουν 

πληρωθεί όσα δικαιούνται, 

Επειδή, τα έξοδα που έχουν καταβάλλει οι βιοκαλλιεργητές έχουν ήδη γίνει με βάση 

τις προηγούμενες οδηγίες της κυβέρνησης, 

 Επειδή, την ίδια ώρα οι βιοκαλλιεργητές έχουν ούτως ή άλλως μικρότερη παραγωγή 

από τη συμβατική γεωργία, 

Επειδή, έχουν αποκλειστεί αναδρομικά από τα eco-schemes 40.000 παραγωγοί, 



Επειδή, η βιολογική παραγωγή αποτελεί βασικό στόχο της ΕΕ, όμως η κυβέρνηση 

οδηγεί τους παραγωγούς σε έξοδο από την βιοκαλλιέργεια, 

Επειδή, η κυβέρνηση υπονομεύει με την ανεπάρκειά της την εφαρμογή της ΚΑΠ και 

εκθέτει τη χώρα στο εξωτερικό, 

Επειδή, η πρωτογενής παραγωγή βρίσκεται στα πρόθυρα της κατάρρευσης, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πού οφείλεται η αναδρομική απόφαση για τον αποκλεισμό χιλιάδων αγροτών 

από τα οικολογικά σχήματα; 

2. Προτίθεστε να προβείτε άμεσα σε ενέργειες αποκατάστασης της αδικίας του 

αποκλεισμού, με βάση κριτήρια ορθής εφαρμογής των οικολογικών σχημάτων 

από τους παραγωγούς; 

3. Σκοπεύετε να προχωρήσετε στις αναγκαίες πληρωμές από τους ενωσιακούς 

πόρους για τους βιοκαλλιεργητές που πλέον έχουν αποκλειστε και με ποιο 

χρονοδιάγραμμα; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  



 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




